
Comune di Porto Torres
Area ambiente, tutela del territorio, urbanistica, edilizia privata

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 647 / 2020  Data 03/04/2020

OGGETTO:
Programma di ripartizione di € 3.054.000,00 in favore dei Comuni per l’aumento, manutenzione e 
valorizzazione del patrimonio boschivo su terreni che insistono in prossimità di aree interessate da 
forme gravi di deindustrializzazione,..... Attuazione Deliberazione Giunta Regionale 27/41 del 23 
luglio 2019. Servizio di progettazione degli  interventi  da attuare.  Aggiudicazione definitiva al 
Dott. Agronomo Carboni Giovanni Maria.

Il  sottoscritto  Dott.  Marcello  Garau  nominato  Dirigente  ad  interim   dell’Area  Ambiente,  Tutela  del 
Territorio, Urbanistica ed Edilizia Privata con Decreto sindacale n. 9 del 30.08.2019;

Preso atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 23.12.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 
per gli esercizi 2020/2022;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per  gli  esercizi  2020/2022 che affida ai  Responsabili  delle  Aree la  gestione delle spese per il  
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/41 del 23 luglio 2019 Programma di ripartizione di € 
3.054.000,00 in favore dei Comuni per l’aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo 
su terreni che insistono in prossimità di aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, da cave 
dismesse, da impianti di incenerimento da rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile;

Dato atto che con nota n. 16642 del 01.08.2019, trasmessa al Comune di Porto Torres il 01/08/2019 prot. n. 
2019/29074, la Regione Autonoma della Sardegna Direzione Generale per l’Ambiente comunica al Comune 
di Porto Torres l’assegnazione del finanziamento per € 334.000,00 con la Determinazione Generale della 
Difesa dell’Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna prot. n. 16357/545 del 30.07.2019;

Dato atto  che con determinazione di accertamento n. 2019/2203 del 27/11/2019, modificato con determina 
n. 2020/2583  del 27 dicembre 2019, è stata accertata la somma complessiva di € 334.000,00 sul capitolo 
4310024 - bilancio 2020-2022 – annualità 2020;

Considerato che sono stare accertate economie per € 114.381,45 derivanti dal finanziamento dell’annualità 
2015 che possono essere utilizzate con l’annualità 2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso  atto  che nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e tutela dell’ambiente e di impiego ottimale delle risorse pubbliche, è 

stata fatta una indagine di mercato finalizzata all’affidamento del servizio di progettazione degli interventi da  

attuare;

Considerato che con determinazione n. 2019/2316 del 10/12/2019 è stato approvato il Capitolato speciale di  

appalto prevedeva un importo complessivo per l'offerta tecnica ed economica per l’espletamento del predetto 

servizio pari ad € 20.000,00 IVA e oneri previdenziali esclusi di cui:
 € 12.350,00 per la progettazione;

 /€ 1.050,00 per l’eventuale modifica di cui all’art. 1 del capitolato;

 € 6.600,00 per l’eventuale direzione dell’esecuzione e attestazione della regolare esecuzione.



Pertanto è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto 

secondo l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 previa consultazione di più operatori economici e con  

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da svolgersi presso la piattaforma SardegnaCAT;

Che  in  data  12  dicembre  2019  è  stato  pubblicato  all’albo  pretorio  e  nel  sito  internet  del  Comune  di 
PortoTorres  la  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  con  scadenza  20 
dicembre 2020;

Dato atto:
 che al termine della scadenza della manifestazione di interesse sono pervenute le seguenti candidature: 

1. Ing. Antonio Apeddu

2. Ing. Pier Paolo Soro

3. Studio Silva srl

4. Dott. Falconi Sebastiano

5. Dott. Barca Anna Agata

6. Dott. Atzeni Ignazio Marco

7. Dott. De Canal Manuel

8. Dott. Carboni Giovanni Maria

9. SOE srl

10. Dott. Piero Rubiu

11. Dott. Ing. Fiorenzo Fiori

12. Dott. Luciano Cirronis

 che a seguito della valutazione dei requisiti sono stai ammessi alla procedura su SardegnaCat i seguenti 

professionisti:

1. Dott. Pierpaolo Soro

2. StudioSilva srl

3. Dott. Ignazio Marco Atzeni

4. Dott.ssa Agata Anna Barca 

5. Dott. Manuel De Canal

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. Dott. Giovanni Maria Carboni

7. Dott. Luciano Cirronis 

 che in data  29 gennaio 2020 è avviata su SardegnaCAT la RDO n. rfq_350729 con scadenza 4 febbraio 

2020 alle ore 10.00 rivolta ai seguenti operatori:

 Dott. Pierpaolo Soro

 StudioSilva srl

 Dott. Atzeni Ignazio Marco

 Dott.ssa Barca Anna Agata

 Dott. De Canal Manuel

 Dott. Carboni Giovanni Maria

 Ing. Luciano Cirronis

che nel termine previsto dalla RdO  sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori:

 Dott. Pierpaolo Soro

 Dott. Atzeni Ignazio Marco

 Dott.ssa Barca Anna Agata

 Dott. De Canal Manuel

 Dott. Carboni Giovanni Maria

 Ing. Luciano Cirronis.

Che si è proceduto alla valutazione delle offerte presentate e dal verbale relativo all’esito delle candidature 
pervenute si da atto che l’offerta presentata dal Dott. Giovanni Maria Carboni è risultata la migliore per 
l’Amministrazione comunale;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad aggiudicare il servizio di progettazione degli interventi da attuare 
per l’aumento del patrimonio boschivo – annualità 2019 - al Dott. Agron.Carboni Giovanni Maria  per un 
importo pari ad € 16.000,00 oneri ed IVA esclusi così suddivisa:

 € 9.880,00 per la progettazione;
 €    840,00 per l’eventuale modifica di cui all’art. 1 del capitolato tecnico – amministrativo;
 € 5.280,00 per l’eventuale direzione dell’esecuzione e attestazione di regolare esecuzione;

Dato atto che:
 ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L.136/2010 come modificato dal D. L. 187/2010 è stato acquisito il  

CIG in forma semplificata ZAB2C85B46 rilasciato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture;

 le verifiche di legge sui requisiti di partecipazione alle procedure d’appalto hanno dato esito positivo, 
inclusa l'acquisizione della certificazione da parte della Cassa previdenziale di categoria attestante la  
regolarità contributiva;

 il Dott. Carboni Giovanni Maria ha sottoscritto il Patto di integrità con il Comune di Porto Torres, 
nel testo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 10.11.2016 e ss. mm. ii.;

Ritenuto impegnare al momento la somma relativa al servizio di progettazione pari ad e 9.880,00 oltre IVA 
ed oneri,  riservandosi di procedere con successivi atti  per il  perfezionamento dell’obbligazione giuridica  
qualora si rendesse necessario procedere con modifiche di cui all’art. 1 del capitolato tecnico amministrativo 
e della  direzione  dell’esecuzione e attestazione di regolare esecuzione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, 
dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto pertanto che:
 sussistono le condizioni di cui al combinato disposto degli art. 32, comma 2, secondo periodo e 36,  

comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento diretto al Dott. Agron. Carboni Giovanni 
Maria per l’affidamento dell’incarico del servizio di progettazione degli interventi da attuare come 
previsto dalla Deliberazione Giunta Regionale  27/41 del 23 luglio 2019; 

 che può assolversi una regolare obbligazione giuridica  per la somma di € 12.294,97 (IVA e oneri 
inclusi)  a favore  Dott.  Agron. G. M. Carboni per il  servizio di  progettazione degli interventi da 
attuare con il finanziamento in oggetto con i riferimenti contabili sotto riportati;

 di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 all’assunzione dell’impegno di spesa 
di €  12.294,97 (oneri previdenziali e IVA inclusa) per il servizio anzidetto;

Dato atto:
- che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Marcello Garau, in qualità di Dirigente sostituto  dell'Area 
Ambiente, Tutela del Territorio, Urbanistica ed Edilizia Privata di questo Ente; 

Visto  l’art.  29,  comma  1,  del  D.  Lgs.  50/2016  che  prevede  che  tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, 
devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 8/2018;

Visto l’art. 30 Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267;

Accertato che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.  Lgs  n.  267/2000 e  s.m.i.  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di progettazione degli interventi da attuare con  
con il finanziamento in oggetto, è il seguente: 

 anno 2020 importo € 12.294,97

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D. Lgs. 267/2000:
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
 la correttezza del procedimento;
 la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di  

competenza assegnati

DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente richiamata 
e trascritta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, al Dott. Agron. Giovanni M. Carboni con 
sede in Porto Torres in P.zza Colombo n. 4 – C.F. CRBGNN59S20G924G –  per il  servizio di 
progettazione, eventuale  modifica ed eventuale direzione dell’esecuzione degli interventi da attuare  
con il  finanziamento in oggetto per un importo pari  ad €  16.000,00  (oneri ed IVA esclusi) così 
suddivisa:

 €  9.880,00 per la progettazione;
 €    840,00 per l’eventuale modifica di cui all’art. 1 del capitolato tecnico – amministrativo;
 €  5.280,00 per l’eventuale direzione dell’esecuzione e attestazione di regolare esecuzione;

3. di impegnare al momento solo la somma per il servizio di progettazione come previsto nella RDO 
pari ad € 12.294,97 (Iva e oneri inclusi), sul PEG 2020-2022, annualità 2020, secondo i riferimenti 
contabili  riportati di seguito, riservandosi di procedere con successivi atti per il perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica qualora si rendesse necessario procedere con modifiche di cui all’art.1 
del capitolato tecnico amministrativo e della direzione   dell’esecuzione e attestazione di regolare 
esecuzione;

4. di comunicare al Dott. Agron. Giovanni Maria Carboni la presente determinazione, ai sensi dell’art. 
191, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di progettazione degli interventi da 
attuare con con il finanziamento in oggetto, è il seguente: 
anno 2020 importo € 12.294,97;

7. di pubblicare i dati e gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di cui  
al D. Lgs. 33/2013 e all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’articolo 120 del 
D. Lgs. 104/2010, entro il termine di trenta giorni, decorrente dalla pubblicazione;

9. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo Pretorio.

Il Dirigente ad interim dell’Area ambiente, Tutela del territorio,
          Urbanistica ed Edilizia privata 

                Dott. Marcello Garau

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2020 2090041 12.294,97

LR 12/13 PATRIMONIO BOSCHIVO ANN.TA 19 - Programma: Difesa del suolo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - capitolato tecnico (impronta: 
E1A1FE15D8497D742F9484A08EF2CF7A1961CE17FE29983D8B83997332B65C1A)
- regime fiscale (impronta: 
4C84403454EA93D84DE897769CABB86D71161366D0D2B3449659234AD60D3DDA)
- avviso mnifestazione interesse (impronta: 
6893DE12726DC35B72D7625B3DB605025D1CF1B7AFFB43144449B5A988C05E43)
- verbale affidamento (impronta: 
632352E5D8939F485580D636179F7DCFDBAA2F2C4682332463CC68B21420E509)
- delibera ras assegnazione fondi (impronta: 
1776CEFAA0422E8ACC037D15A3669FA2492F0CD053C8D07BF8F6B0BB6ABF8D79)
- accertamento entrata (impronta: 
0BCA4D5E6168F232FB5464F2E55D18B7AB63F55EA16EAC5A57F20D4A99928BBB)
- offerta economica (impronta: 
35FD7541F7926330A4252F575997804FEF09957BA644E4DB45303D6E7FFC540A)
- smart cig (impronta: 87DE19D591149478F0DC4E007D9241B35CF4951D221F4512F8E5ADB2236FDB95)
- durc carboni (impronta: EAF92B77852924D5E53B75F212E27BE0466B3B632CFB1814FDB61D3F7A6700F7)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-04-03T08:31:40+0000
	GARAU MARCELLO




